
sábado, 6 de julho de 2013 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 123 (126) – 55

 INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS

 Portaria do Diretor, de 20-6-2013
Designando, o aluno Caio Cesar Costa e Souza para 

estagiar junto ao Instituto de Biociências, Projeto 643 – Museu 
Virtual da Evolução Humana, com apoio da Pró-Reitoria de Cul-
tura e Extensão Universitária da Universidade de São Paulo, sob 
a supervisão do Prof. Walter Alves Neves, na qualidade de Aluno 
Bolsista, no período de 01-08-13 a 31-07-2014.

 INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

 Comunicado
Publicação Trimestral de Preços Registrados, nos termos do 

art. 15, parágrafo 2º, da Lei Federal nº 8666/93 e do Decreto 
Estadual nº 47945/03, art. 5º, inciso VIII, referente ao Pregão 
08/2012 (IME-USP). Ata de Registro de Preço - Os preços regis-
trados não foram alterados.

 INSTITUTO DE QUÍMICA

 Comunicado
A Seção de Importação do Instituto de Química, em cum-

primento ao artigo 5º, parágrafo 1º, da Portaria GR-4710-2010, 
justifica o atraso ocorrido no pagamento abaixo por problemas 
operacionais e administrativos.

Empresa: TSC Pontual Distribuidora, Coml. e Serviços em 
Geral Ltda.

Processo: 201987.46.1
Nota de Empenho: 00085337/2013.

 PREFEITURA DO CAMPUS USP DE SÃO CARLOS

 Resumo de Contrato
Processo: 2013.1.613.52.0
Contratante: Prefeitura do Campus USP de São Carlos.
Contrato: PUSP-SC 028/2013
Pregão para Registro de Preços 01/2013/EESC
Contratada: Golden Distribuidora Ltda.
Objeto do Contrato: Fornecimento de papel sulfite para a 

Prefeitura do Campus USP de São Carlos.
Vigência: 15 dias
Valor do Contrato: R$ 3.150,00 (três mil e cento e cinquenta 

reais).
Classificação da Despesa Orçamentária: 33903041
Data da assinatura: 28/06/2013.

 Universidade Estadual 
de Campinas
 REITORIA

 Portaria GR-71, de 4-7-2013
O Reitor da Universidade Estadual de Campinas, tendo 

em vista o Of. Cadi-17-2013, de 26-6-2013, emite a seguinte 
Portaria:

Artigo 1° - Designa a Professora Doutora Rosana Almada 
Bassani para, na qualidade de membro Titular, e a Professora 
Doutora Estela Maria Garcia Pinto da Cunha para, na qualidade 
de membro Suplente, representarem a Carreira de Pesquisador 
junto à Cadi - Comissão de Avaliação e Desenvolvimento 
Institucional.

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Portaria GR-72, de 4-7-2013
O Reitor da Universidade Estadual de Campinas, tendo 

em vista o Of. Cadi-16-2013, de 25-6-2013, emite a seguinte 
Portaria:

Artigo 1° - Designa a Professora Doutora Maria Isabel 
Pedreira de Freitas para, na qualidade de membro Titular, e 
a Professora Doutora Edinêis de Brito Guirardello para, na 
qualidade de membro Suplente, representarem a Faculdade de 
Enfermagem junto à Cadi - Comissão de Avaliação e Desenvol-
vimento Institucional.

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Portaria GR-73, de 4-7-2013
O Reitor da Universidade Estadual de Campinas baixa a 

seguinte Portaria:
Artigo 1º - Ficam designados os seguintes membros para 

compor, sob a presidência do primeiro, Grupo de Trabalho para 
analisar e propor alterações na Deliberação Consu-A-003/2003, 
de 25-3-2003:

- Prof. Dr. Alvaro Penteado Crósta
- Prof. Dr. José Antenor Pomílio
- Prof. Dr. Daniel Pereira
- Prof. Dr. Luiz Carlos de Freitas
- Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo
- Prof. Dr. José Cláudio Geromel
- Prof. Dr. Francisco Hideo Aoki
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

 PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO 
UNIVERSITÁRIO

 Despachos da Pró-Reitora, de 4-7-2013
Ratificando:
com fundamento no “Caput” do Artigo 25, da Lei Federal 

8.666/93, o ato de declaração de inexigibilidade de licitação 
do Diretor do Centro de Engenharia Biomédica - CEB/Unicamp, 
objetivando a contratação da empresa Maquet do Brasil Equi-
pamentos Médicos Ltda., para executar serviços de reparo no 
equipamento ventilador UTI Adulto, Modelo Servo-S, da marca 
Maquet, PI 15/38963, pertencente ao HC da Unicamp. Proc. 
01P-19816/13;

com fundamento no Inciso I do Artigo 25, da Lei Federal 
8.666/93, o ato de declaração de inexigibilidade de licitação do 
Superintendente do Hospital da Mulher Prof. Dr. José Aristodemo 
Pinotti - CAISM/Unicamp, objetivando a aquisição de Kits de 
marcadores biológicos, através da empresa Roche Diagnóstica 
Brasil Ltda. Proc. 27P-24448/12.

 DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
 Divisão de Contratos
 Termo Aditivo de Carta-Contrato
Termo Aditivo nº 001 - Processo: 08-P-22399/2012 – Carta-

Contrato nº 095/2013 - Contratante: Universidade Estadual de 
Campinas - Contratada: Caed Indústria e Comércio de Mobiliário 
Urbano Ltda. - EPP – Objeto: Retificar a Cláusula 3 (três) - Do 
Valor, conforme segue: Onde se lê: “no elemento econômico 
4451-30”, Leia-se: “no elemento econômico 3339-80”. Data da 
Assinatura: 04/07/2013.

 Termo Aditivo de Contrato
Termo Aditivo nº 01 à Carta-Contrato nº 168/2013 - Pro-

cesso: 10-P-27568/2012 - Contratante: Universidade Estadual 
de Campinas - Contratada: Elevadores Castelo Ltda. - Objeto: 
Alterar o elemento econômico constante da Cláusula Três. - Data 
da Assinatura: 05/07/2013.

Contratado (a): K.m.l.r. Pinheiro Informática - EPP. - CNPJ: 
12.555.875/0001-39

Objeto: Fornecimento de Projetor Multimídia, Qtd. 07 (sete) 
unidades, Marca Optoma, Modelo TH1060P.

Valor Contratado:(R$) 34.650,00 (trinta e quatro mil seis-
centos e cinquenta reais)

Vigência do Contrato: 01 ano.
Data da Assinatura: 01/07/2013.

 Extrato de Contrato
Contratante: Universidade São Paulo – USP, através da 

Faculdade de Odontologia – CNPJ 63.025.530/0020-77
Contratado (a): Vincent Comércio de Eletro Eletrônicos Ltda 

- Me - CNPJ: 08.308.731/0001-00
Objeto: Fornecimento de Projetor de Multimídia, Qtd.: 05 

(cinco) unidades, Marca Benq, Modelo MW-821ST+Suporte.
Valor Contratado:(R$) 17.000,00 (dezessete mil reais)
Vigência do Contrato: 01 ano.
Assinatura: 01/Julho/2013.

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO 
PRETO

 Portaria do Responsável, de 5-7-2013
Processo Nº. 2013.1.867.58.0
Designando, nos termos do inciso IV do artigo 3º da Lei 

Federal 10.520, de 17/07/2002, combinado com o disposto no 
inciso IV do artigo 3º do Decreto Estadual 47.297, de 06.11.2002 
e alínea “b”, inciso I do artigo 1° da Portaria GR 4.685, de 
22.01.2010 e alterações posteriores, Aline Patrícia de Oliveira 
(Identificação do Certificado de Pregoeiro: Certificação FUNDAP 
165325); Imaculada Jainaira Miguel (Identificação do Certificado 
de Pregoeiro: Certificação FUNDAP 165271), para atuar(em) 
como Pregoeiro(s) nos procedimentos licitatórios a serem ins-
taurados na FORP da USP, através da modalidade de PREGÃO, 
objetivando a aquisição de bens e serviços comuns de valores 
abaixo de R$ 650.000,00.

Para compor a Equipe de Apoio, ficam designado(s) o(s) 
servidor(es), Sra. Maria Florencia Terenzi.

Designa ainda, o Aldo Dias Feiteiro Júnior como responsável 
técnico do material a ser adquirido.

Os pregoeiros acima designados poderão atuar como 
suplente de Pregoeiro e/ou Equipe de Apoio.

Esta Portaria vigorará pelo prazo de 01 (um) ano, a contar 
da data de sua publicação.

Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto da Universida-
de de São Paulo, 5 de julho 2013.(Port. 150/2013)

 Comunicado
O Diretor da Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto, à 

vista dos elementos integrantes do Processo 2007.1.221.58.7 e 
do artigo 224 do Regimento Geral da USP, comunica o resultado 
da eleição dos representantes discentes da graduação, junto aos 
órgãos colegiados da FORP, para cumprirem mandato de 1 ano a 
partir do dia 06 de julho de 2013, conforme segue:

Congregação: Titulares: Bruno Henrique Marinheiro, Rafael 
Verardino de Camargo e Lisle Seidel Coscarella. Suplentes: 
Fabiana de Goes Paiola, Helena de Campos Zinet e Nayane 
Barbosa Fernandes Furlanetto Cunha.

Conselho Técnico Administrativo: Titular: Helena de Campos 
Zinet. Suplente: Lisle Seidel Coscarella.

Comissão de Graduação: Titular: Amanda Berttin. Suplente: 
Giovana Pavani Dionísio da Silva.

Comissão de Cultura e Extensão Universitária: Titular: 
Amanda Rodrigues Falconi. Suplente: Carolina Ferreira Gon-
çalves.

Conselho do Departamento de Cirurgia e Traumatologia 
Buco-Maxilo-Facial e Periodontia: Titular: Bruno Henrique Mari-
nheiro.

Conselho do Departamento de Materiais Dentários e Próte-
se: Titular: Gabriela Caroline Alonso. Suplente: Nayane Barbosa 
Fernandes Furlanetto Cunha.

Conselho do Departamento de Odontologia Restauradora: 
Titular: Rafael Verardino de Camargo. Suplente: Fabiana de 
Goes Paiola.

Conselho de Clínicas: Titular: Carolina Ferreira Gonçalves.

 Extrato de Contrato
Proc.10.1.829.58.9. Contratada: Universidade de São Paulo 

– Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto. Contratante: 
Inovamat - Inovação em Materiais Ltda. CNPJ: 06.310.751/0001-
90.Termo Aditivo: I) Retificar a cláusula quinta (obrigações da 
empresa): Efetuar os pagamentos e as doações a FORP-USP, 
de acordo com a cláusula sétima.II) Retificar a cláusula sétima 
(recursos financeiros):Para o desenvolvimento das atividades da 
USP, a Inovamat será responsável pela liberação de recursos no 
montante de R$ 19.800,00, liberados em conformidade com o 
cronograma de desembolso constante à cláusula Oitava, e pela 
doação dos equipamentos/materiais: a)01 motor para implantes 
com 01 contra angulo - R$ 7.600,00; b) 01 torquímetro digital - 
R$3.180,00; c) 01 Kit cirurgico compacto - R$ 2.250,00.III) Retifi-
car a cláusula oitava (cronograma de desembolsos): A Inovamat 
depositará, em conta bancária a ser indicada pela FORP-USP, 
parcelas semestrais do recurso todo 5º dia útil, sendo a primeira 
parcela no ato da assinatura do contrato - R$ 11.000,00 e a 
segunda parcela, 06 meses após assinatura do contrato - R$ 
8.800,00. IV - Retificar a cláusula nona (Plano de aplicação dos 
recursos) para que conste: Material de consumo - R$ 15.000,00; 
Serviços de terceiros - R$ 3.000,00; Taxas sobre despesas 
(10%) - R$ 1.800,00. V) Retificar a cláusula décima (vigência): 
o período de vigência do contrato original,pelo presente termo, 
fica prorrogado por seis meses, conforme previsto no Plano 
de Trabalho. VI) Ratificar, em seus exatos termos, as demais 
cláusulas do convênio original. Data da assinatura: 24/04/2013.

 FACULDADE DE ZOOTECNIA E ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

 Extrato de Contrato
Inexigibilidade de Licitação 001/2013 – FZEA/USP
Contrato FZEA 047/2013
Processo: 13.1.1489.74.1
Objeto: Aquisição de Gerador de Hidretos – Lab Minerais
ContratadA: Agilent Technologies Brasil Ltda.
C.N.P.J.: 01.784.233/0001-95
Valor Adjudicado: R$ 19.295,97
Recursos do Orçamento da Contratante do Exercício de 

2013, de conformidade com o disposto no parágrafo 1º do artigo 
12 da Lei 10.320, de 16-12-1968.

Entrega: 90 dias corridos, até 24-09-2013.
Vigência: 60 dias corridos, até 22-11-2013.
Data de Assinatura: 26-06-2013.

 HOSPITAL DE REABILITAÇÃO DE ANOMALIAS 
CRANIOFACIAIS

 Extrato de Contrato
Contrato 014/2013 – Pregão 17/2013-HRAC - Processo 

2010.1.539.61.0 - Contratante: Universidade de São Paulo, por 
intermédio do Hospital de Reabilitação de Anomalias Craniofa-
ciais – Contratada: white Martins Gases Industriais Ltda. - Obje-
to: Prestação de Serviço de Locação de Sistema Centralizado 
de Fornecimento Contínuo de Ar Comprimido Medicinal – Valor 
Total: R$ 162.000,00 - Prazo de Entrega: 3 dias úteis - Data da 
assinatura: 01-07-2013.

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE

 Portaria D-EEFE-37, de 4-7-2013

Cessa designação de monitor-bolsista

O Diretor da Escola de Educação Física e Esporte da Uni-
versidade de São Paulo (EEFE-USP), de acordo com o disposto 
nos Artigos 208 e 209 do Regimento Geral da Universidade de 
São Paulo, resolve:

Artigo 1º - Cessar a designação da aluna Sara Jimeno Saiz, 
nº USP 8466811, das funções de Monitor-Bolsista junto ao Curso 
“Educação Física para Adultos – Condicionamento Físico e 
Reestruturação Corporal”, conforme Processo 2012.1.813.39.0.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

 ESCOLA DE ENFERMAGEM

 Comunicado
Em atenção a parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria 

USP n.º 4710, de 25-2-2010, justificamos que o pagamento 
para a empresa Ryan Locadora de Veículos Ltda. - ME. CNPJ 
08.831.312/0001-59, através da Liquidação de Despesa n.º 
2882650/2013, Processo 13.1.131.7.0, não obedeceu à ordem 
cronológica por problemas administrativos, referente a justifica-
tiva de um cancelamento de uma viagem desta Unidade.

 FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DE 
RIBEIRÃO PRETO

 Termo de Convênio para Realização de Estágio
Processo: 13.1.723.60.0.
Interessado: Faculdade de Ciências Farmacêuticas de Ribei-

rão Preto.
Participes: Universidade de São Paulo e Lab Brazil Laborató-

rio Farmacêutico Ltda. - ME.
Objeto: A concedente poderá conceder estágio a alunos 

regularmente matriculados na Universidade de São Paulo, e que 
venham frequentando, efetivamente, o(s) curso(s) da Faculdade 
de Ciências Farmacêuticas de Ribeirão Preto da Universidade 
de São Paulo.

Duração: 5 anos, a contar da data da assinatura.
Data da assinatura: 01/04/2013.
Valor: Nada Consta.

 Termo de Convênio para Realização de Estágio
Processo: 13.1.769.60.0.
Interessado: Faculdade de Ciências Farmacêuticas de Ribei-

rão Preto.
Participes: Universidade de São Paulo e Apotheker Indústria 

Farmacêutica Ltda. - EPP.
Objeto: A concedente poderá conceder estágio a alunos 

regularmente matriculados na Universidade de São Paulo, e que 
venham frequentando, efetivamente, o(s) curso(s) da Faculdade 
de Ciências Farmacêuticas de Ribeirão Preto da Universidade 
de São Paulo.

Duração: 5 anos, a contar da data da assinatura.
Data da assinatura: 08/06/2013.
Valor: Nada Consta.

 FACULDADE DE DIREITO

 Extrato de Contrato
Contrato Processo 2012.1.1410.2.8
2º Volume – 2013.1.917.2.2
Contratante: Faculdade de Direito da Universidade de São 

Paulo
Contratada: Salles Engenharia e Construções Ltda.
Objeto: Contratação de Serviço de Preparação de parede e 

pintura de 5.262,87 m².
Valor Total: R$70.000,00
Data da assinatura: 05/07/2013

 FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTABILIDADE DE RIBEIRÃO PRETO

 Portaria do Diretor, de 5-7-2013
Dispensando o aluno Guilherme Henrique Albertin dos 

Reis, matriculado no Programa de Pós-Graduação em Economia, 
na qualidade de Aluno-Bolsista-Monitor, a partir de 01-07-2013. 
(FEA-RP-28-2013).

 Extratos de Convênios
Processo 2013.1.828.81.0. Convenente: FG/Agro – Finanças 

e Gestão do Agronegócio Ltda. Objeto: concessão de estágios 
aos alunos

regularmente matriculados e que venham frequentando os 
cursos de Administração, Ciências Econômicas, Ciências Contá-
beis, e Economia Empresarial

e Controladoria. Vigência: 02/05/2013 a 01/05/2018. Data 
da assinatura: 02/05/2013.

Processo 2013.1.786.81.5. Convenente: Maracujá Azul 
Comunicação e Design Ltda. Objeto: concessão de estágios aos 
alunos regularmente

matriculados e que venham frequentando os cursos de 
Administração, Ciências Econômicas, Ciências Contábeis, e 
Economia Empresarial e

Controladoria. Vigência: 16/05/2013 a 15/05/2018. Data da 
assinatura: 16/05/2013.

 FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS 
HUMANAS

 Portaria do Diretor, de 5-7-2013
Homologando:
- a designação da aluna Camila Girotto, para exercer a fun-

ção de monitor bolsista, a partir de 03-07-2013, carga horária 
de 120 horas mensais, cujo valor em vigência corresponde a 
R$967,94, junto a Biblioteca Florestan Fernandes da FFLCH-
USP, conforme Edital ATAC-055-13-SBD, publicado no D.O. de 
25-04-2013.

- a designação dos alunos abaixo relacionados para exerce-
rem a função de monitores bolsistas nos Cursos Extracurriculares 
de Francês, vinculados ao Departamento de Letras Modernas 
da FFLCH-USP, nos termos do Edital ATAC-069-13-DLM-CCEx-
Francês, publicado no D.O. de 30-05-2013, conforme segue:

* Carolina Poppi Bortolato, a partir de 10-07-2013;
* Jaci Brasil Tonelli, a partir de 10-07-2013;
* Marcos da Costa Menezes, a partir de 10-07-2013;
* Mariana Casemiro Barioni, a partir de 04-07-2013;
* Marina Garcia, a partir de 04-07-2013;
* Samira Murad, a partir de 04-07-2013;
* Guilherme Fernandes, a partir de 04-07-2013;
* Nathália Macri Nahas, a partir de 04-07-2013.

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA

 Extrato de Contrato
Contratante: Universidade São Paulo – USP, através da 

Faculdade de Odontologia – CNPJ 63.025.530/0020-77

curso de sua escolha na graduação da USP. Para dar condições 
para dedicação ao curso, esses alunos da rede pública receberão 
uma bolsa de manutenção no valor de R$ 300,00 (trezentos 
reais) por mês, a ser mantida enquanto os beneficiados apresen-
tarem bom desempenho no curso;

b) Número de Vagas: o programa atenderá a 1.000 alunos 
distribuídos em 30 classes. Essas 1.000 vagas serão destinadas 
equitativamente aos alunos que concorreram nas três grandes 
áreas do conhecimento: Biológicas; Exatas e Humanas. 35% des-
sas vagas serão destinadas a alunos PPI-EP. O PPVUSP também 
destinará 30 vagas para alunos da Escola de Aplicação da USP;

c) Duração do Curso: o curso preparatório será oferecido 
anualmente e terá a duração de 10 meses. A primeira versão do 
PPVUSP será desenvolvida em projeto experimental no segundo 
semestre de 2013, com a duração de cinco meses, com alunos da 
rede pública do município de São Paulo e região metropolitana;

d) Local de desenvolvimento do Curso: as aulas do curso 
ocorrerão nas dependências da USP, o que permitirá maior 
interação dos alunos das escolas públicas com a Universidade. 
O ensino será desenvolvido por alunos dos cursos de Licencia-
tura, sob a supervisão de professores da USP, e haverá também 
participação de estudantes de Pós-Graduação, que atuarão 
como coordenadores das atividades desenvolvidas em sala de 
aula. O PPVUSP atuará como um Programa de “mão-dupla”, 
pois favorecerá também a graduação, uma vez que os alunos de 
Licenciatura passam a ter a grande oportunidade de desenvolver 
suas competências profissionais nas atividades do Programa de 
Preparação para o Vestibular da USP.

IV - Ação 4: Ampliação dos locais de prova da FUVEST no 
Estado de SP - visa a oferecer maior oportunidade de acesso à 
FUVEST por candidatos que carregam desvantagens socioeco-
nômicas. Os novos locais atendidos pela FUVEST no interior do 
Estado de São Paulo são Limeira e Fernandópolis e na Grande 
São Paulo, Barueri, Carapicuíba e Taboão da Serra e Limeira.

Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 CENTRO DE ENERGIA NUCLEAR NA 
AGRICULTURA

 Resumo do Termo de Contrato
Processo no 2013.1.13.64.6
Contrato no 14/2013
Contratante: Centro de Energia Nuclear na Agricultura
Contratado: MRA Comércio de Instrumentos Eletrônicos 

Ltda.
Objeto: Aquisição de câmara de ionização, da marca Ludlum
Vigência: 70 dias
Valor total: R$ 18.290,00
Data da Assinatura: 28/06/2013
 Resumo do Termo de Contrato
Processo no 2013.1.501.64.0.
Contrato no 13/2013
Contratante: Centro de Energia Nuclear na Agricultura
Contratado: Sigma-Aldrich Brasil Ltda.
Objeto: Aquisição de garrafas Dewar
Vigência: 75 dias
Valor total: R$ 5.880,00
Data da Assinatura: 26/06/2013

 SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

 CENTRO DE INFORMÁTICA DO CAMPUS 
LUIZ DE QUEIROZ
 Extrato de Contrato
Processo: 13.1.74.80.7
Pareceres: PG.P.2640/2012 e PG.P.0987/2013
Contrato USP/CIAGRI nº 002/2013
Contratante: Centro de Informática do Campus “Luiz de 

Queiroz” - CIAGRI
Contratada: M&E Assistência Técnica em Informática Ltda. 

- ME
Objeto: Contratação para a Prestação de Serviços de Insta-

lação de Infraestrutura e Rede Local, sob demanda: lote 01 – Ata 
de Registro de Preços do Pregão N.º 003/2012 – CIAGRI – USP.

Vigência do Contrato: Terá início na data de sua assinatura e 
encerrar-se-á com o recebimento definitivo. O prazo de execução 
do serviço deve observar o prescrito no Anexo I - Descrição do 
Objeto – Caderno de Atividades.

Dos Recursos: Classificação Funcional Programática: 
12.126.1043.5313

Classificação de Despesa Orçamentária: 3.3.90.39.99 – 
Receita

Valor: R$ 601.000,00
Data da Assinatura: 25/06/2013

 Extrato de Contrato
Processo: 13.1.75.80.3
Pareceres: PG.P.2640/2012 e PG.P.0987/2013
Contrato USP/CIAGRI nº 003/2013
Contratante: Centro de Informática do Campus “Luiz de 

Queiroz” - CIAGRI
Contratada: Client Serviços e Telecomunicações Ltda. - EPP
Objeto: Contratação para a Prestação de Serviços de Insta-

lação de Infraestrutura e Rede Local, sob demanda: lote 02 – Ata 
de Registro de Preços do Pregão N.º 003/2012 – CIAGRI – USP.

Vigência do Contrato: Terá início na data de sua assinatura e 
encerrar-se-á com o recebimento definitivo. O prazo de execução 
do serviço deve observar o prescrito no Anexo I - Descrição do 
Objeto – Caderno de Atividades.

Dos Recursos: Classificação Funcional Programática: 
12.126.1043.5313

Classificação de Despesa Orçamentária: 3.3.90.39.99 – 
Receita

Valor: R$ 602.000,00
Data da Assinatura: 26/06/2013

 Extrato de Contrato
Processo: 13.1.78.80.2
Parecer: PG.P.2640/2012 e PG.P.0987/2013
Contrato USP/CIAGRI nº 004/2013
Contratante: Centro de Informática do Campus “Luiz de 

Queiroz” - CIAGRI
Contratada: M&E Assistência Técnica em Informática Ltda. 

- ME
Objeto: Contratação para a Prestação de Serviços de Insta-

lação de Infraestrutura e Rede Local, sob demanda: lote 05 – Ata 
de Registro de Preços do Pregão N.º 003/2012 – CIAGRI – USP.

Vigência do Contrato: Terá início na data de sua assinatura e 
encerrar-se-á com o recebimento definitivo. O prazo de execução 
do serviço deve observar o prescrito no Anexo I - Descrição do 
Objeto – Caderno de Atividades.

Dos Recursos: Classificação Funcional Programática: 
12.126.1043.5313

Classificação de Despesa Orçamentária: 3.3.90.39.99 – 
Receita

Valor: R$ 605.000,00
Data da Assinatura: 28/06/2013
(Republicado por necessidade de retificação.)


